Quomodo enim creaturæ generatio poterit coaptari, quæ magis possession! congruit? Scriptum est in Deuteronomio : « Nonne iste pater tuus possedit te, et fecit te, et creavit te ? » Deut. xxxn, 6. Et hoc considerandum, quod non dixerit : « Dominus, » sive « Deus possedit te, et fecit te, et creavit te; » sed « pater, » ut clementia nominis austeritatem potentiæ mitigaret. Quodque sequitur : « Domine, absque te alium non novimus, » non excludit Filium, sed jungit Patri ; neque enim dixit : « Alium non novimus, » sed :

« Extra te alium non novimus. » Cum autem dicat Filius : « Ego in Pâtre et Pater in me, » extra Patrem non novimus Filium, Joan. xiv, 10, quia in Pâtre cognoscimus eum. Denique et nomen illius nominamus dicentes in Oratione Ūominica : « Pater noster qui es in coelis. » Matth . vi, 9.

Morientes non vivant], gigantes non resurgant. Propterea visitasti et contrivisti eos, et perdisti omnem memoriam eorum. » Isa. xxvi, 14. LXX : « Mortui enim vitam non videbunt, neque medici suscitabunt. Idcirco induxisti, et perdidisti, et tulisti omne mas-

pour cela que vous avez fait fondre les châti-
ments sur eux ; vous les avez perdus, vous avez
retranché parmi eux tout ce qui était mâle. »
Symmaque, selon sa coutume, s'exprime plus
clairement : « Les morts ne donneront pas la
vie ; les géants, la résurrection. C'est pour cela
que vous les avez visités, que vous les avez
brisés et que vous en avez effacé tout souvenir. »
Commentons d'abord la version des Septante.
Il peut sembler difficile de s'expliquer comment
des morts ne voient pas la vie pendant tout le
temps qu'ils sont morts. Cela revient à dire :
Comme un aveugle ne voit pas la lumière tant
qu'il est aveugle, mais il la verra s'il recouvre
la santé ; de même celui qui est dans la mort
de l'iniquité et du péché, ne saurait vivre jus-
qu'à ce que la justice et les vertus l'aient vivifié
par celui qui a dit : « C'est moi qui suis la vie. »
Joan. xiv. Aussi l'Écriture appelle-t-elle Dieu le
Dieu des vivants et non des morts, Matth. xxn ;
car « l'âme qui a péché mourra elle-même. »
Ezech. xvm, 4. Nous lisons dans l'Épître aux
- Hébreux : « Ne nous arrêtons pas à établir de
nouveau ce qui n'est que le fondement de la
religion, comme est la pénitence des œuvres
mortes. » ĩēbr . vi, 1. Mais si l'on donne aux

péchés le nom d'œuvres mortes, pourquoi, d'autre part, n'appellerait-on pas les vertus des œuvres de vie ? Quant à ce qui suit : « Les médecins ne rendront pas la vie, » c'est la condamnation évidente des fables des poètes, qui font honneur à Esculape de la résurrection de Virbius. Et non-seulement la médecine sans le